
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-119

L'anno 2016 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente di Marketing della Citta', Turismo e Relazioni Internazionali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO A MISSIONI NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO  EUROPEO  “URBAN  EMPATHY”  ALL’AGENZIA  LEOPOLDA  TRAVEL 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.200,00.

Adottata il 21/12/2016
Esecutiva dal 28/12/2016

21/12/2016 TORRE CESARE
21/12/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-119

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO A MISSIONI NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO  EUROPEO  “URBAN  EMPATHY”  ALL’AGENZIA  LEOPOLDA  TRAVEL 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.200,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso:

- che il Programma MED ha come obiettivo quello di rendere l'intera area dell'Europa del Mediter-
raneo un’area capace di assicurare la crescita e lo sviluppo delle generazioni future delle nostre 
città, la coesione sociale, la tutela ambientale e lo sviluppo sostenibile dei territori;

− che il progetto “CATMed – Change Around Time”, a cui il Comune di Genova aveva aderito in 
qualità di partner, ha creato una guida metodologica sulla valutazione e pianificazione sostenibile 
delle aree suburbane, basandosi sulla prevenzione dei rischi legati al cambiamento climatico;

− che, tra i risultati conseguiti dal progetto CATMed, figura la predisposizione e firma di una comu-
ne e condivisa Carta politica per lo sviluppo sostenibile della città e che tale carta, denominata 
“CARTA DI MALAGA”, fu firmata il 7 Febbraio 2011 dai rappresentanti politici delle città part-
ner del progetto;

− che da tale Carta è scaturita la creazione e il mantenimento di una Piattaforma delle Metropoli Me-
diterranee, di cui Genova è Vicepresidente e a cui partecipano sia le città che gli attori locali coin-
volti nel progetto il cui obiettivo è dare continuità e diffondere i risultati del progetto CATMed;

Considerato:

- che all’interno del nuovo programma di capitalizzazione dei risultati  dei progetti finanziati  nel 
quadro del programma MED, la città di Malaga ha presentato il progetto “Urban Empathy – Em-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



powering Policies on Urban Sustainability” che è stato approvato dalla Commissione Europea, 
come da comunicazione del 11 aprile 2013;

- che l’obiettivo principale del progetto è consolidare una struttura permanente come la Piattaforma, 
che metta insieme progetti, policy makers e stakeholders al fine di condividere risultati concreti e 
migliorare l’efficienza delle politiche urbane sostenibili;

- che il Comune di Genova ha aderito a tale progetto con Deliberazione di Giunta n°00261/2012 del 
18/10/2012;

- che con determinazione dirigenziale 2013-162.0.0-29 è stata accertata e prenotata la somma di € 
95.000,00 quale finanziamento a favore del Comune di Genova per il progetto di cui trattasi;

Considerato altresì:
- che fra i principali obiettivi del progetto “Urban Empathy – Empowering Policies on Urban Su-

stainability” vi è quello di allargare e istituzionalizzare la Piattaforma sui Modelli Urbani Sosteni-
bili creando una Macro Rete multilivello aperta a nuove città partner e proiettata verso una comu-
ne area di capitalizzazione formata da progetti e partner in Europa;

- che altro obiettivo specifico del suddetto progetto è la predisposizione di nuove proposte finalizza-
te alla Cooperazione Transnazionale Mediterranea da presentare alle Istituzioni Europee, perché 
vengano incluse nella a nuova programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020;

- che, come già espresso in narrativa, il Comune di Genova ha il ruolo di Vice Presidente della cita-
ta Piattaforma sui Modelli Urbani Sostenibili;

- che quindi, al fine di consolidare ed ampliare il partenariato, promuovere in incontri europei le fi-
nalità della Piattaforma e i risultati del progetto ed, infine, favorire la preparazione di nuove pro-
poste progettuali, è necessario prevedere un adeguato stanziamento di spese per missioni;

- che tale stanziamento è stimato in € 7.200,00, con assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 c. lette-
ra a) del D.lgs 50/2016 all’Agenzia Leopolda Travel di Polvani Giulia Maria;

Viste:
-  la deliberazione n. 41 del 28.07.2016 ad oggetto “I Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

2015/2017” con la quale veniva regolarizzata la reiscrizione entrata pari ad € 6.446,73 relativa al 
Progetto “Urban Empathy – Empowering Policies on Urban Sustainability”;

- la deliberazione n. 209 del 29.09.2016 ad oggetto “III Variazione ai Documenti previsionali e pro-
grammatici 2016/2018”  -  maggiore entrata pari ad € 776,15 relativa al Progetto “Urban Empathy 
– Empowering Policies on Urban Sustainability”;

Ritenuto,  per quanto sopra esposto di provvedere ad accertare e impegnare l’importo di € 
7.200,00;

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia 
di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;
    

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visti:

- l’art. 163 c. 3 e c1 del D.lgs. n. 267/2000;

- l’ordine di servizio n° 7 del 5.06.2008 della U.O. Affari Generali;

- i documenti previsionali e programmatici  2016-2018 approvati con deliberazione del consiglio 
Comunale n. 30 del 18.05.2016;

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

- gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DETERMINA

1) di prevedere l’assunzione di spese, in ambito istituzionale,  per un ammontare di € 7.200,00, 
(IVA  non quantificata in quanto i servizi che saranno richiesti hanno applicabilità differente) per 
la copertura delle spese di missione nell’ambito del progetto “Urban Empathy – Empowering Po-
licies on Urban Sustainability”, come meglio descritto in premessa, con assegnazione diretta ai 
sensi  dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 all’Agenzia Leopolda Travel di Polvani Giulia 
Maria -  Partita IVA 01762720512  (cod benf. 54709) (Rif. CIG Z251CA008B) ;

2) di impegnare l’importo di € 7.200,00 (IVA  non quantificata in quanto i servizi che saranno ri-
chiesti hanno applicabilità differente), per la copertura delle spese di missione nell’ambito del 
progetto “Urban Empathy – Empowering Policies on Urban Sustainability”,  al capitolo U 52819 
“Acquisizione  di  servizi  per  interventi  finalizzati”  del  bilancio  2013  c.di  c.  3950.629  PdC 
1.3.2.99.99 – Missione/Prg 7, cod. SIOPE 1332, -  a favore di  all’Agenzia Leopolda Travel di 
Polvani Giulia Maria (Imp. 2016/13095 – Crono 2016/869);

3)  di  accertare  l’importo  di  €  7.200,00  al  capitolo   11082  “Trasferimenti  dallo  Stato”  PdC 
2.1.1.1.999. – SIOPE 2102 del Bilancio 2016 (Acc.to 2016/2051 – Crono 2016/869);

4) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  

122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
n. 5072016, e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1  del D.Lgs. n° 267/2000.

  Il Direttore
                                                  Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali
                                                                                        dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-119
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO A MISSIONI NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
EUROPEO  “URBAN  EMPATHY”  ALL’AGENZIA  LEOPOLDA  TRAVEL  IMPEGNO  DI 
SPESA DI EURO 7.200,00.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




